
COMMISSE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 04.05.1998 
COM(1998)255def. 

98/0143(CNS) 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

betreffende het sluiten van de overeenkomst tussen de 
Europese Gemeenschap en de Raad van Europa voor de instelling, overeenkomstig 
artikel 7, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1035/97 van de Raad van 2 juni 1997 
houdende oprichting van een Europees Waarnemingscentrum voor racisme en 
vreemdelingenhaat, van een nauwe samenwerking tussen het Waarnemingscentrum 
en de Raad van Europa. 

(door de Commissie ingediend) 





TOELICHTING 

Op 2 juni 1997 heeft de Raad Verordening (EG) nr. 1035/97 houdende oprichting van 
een Europees Waarnemingscentrum voor racisme en vreemdelingenhaat, (hierna 
"verordening" genoemd), vastgesteld. Artikel 7, lid 3, van de verordening bepaalt met 
name dat het Waarnemingscentrum zijn werkzaamheden met die van de Raad van Europa 
coördineert en dat de Gemeenschap daartoe volgens de procedure van artikel 228 van het 
Verdrag namens het Waarnemingscentrum een overeenkomst met de Raad van Europa 
sluit teneinde een nauwe samenwerking van deze Raad met het Waarnemingscentrum in 
te stellen. 

Bij de vaststelling van de verordening heeft de Raad richtsnoeren goedgekeurd om de 
Commissie te machtigen met de Raad van Europa te onderhandelen met het oog op de 
sluiting van de in artikel 7, lid 3, van de verordening bedoelde overeenkomst. 

De diensten van de Commissie hebben per brief d.d. 23 juni 1997 aan het Secretariaat-
generaal van de Raad van Europa een ontwerp-overeenkomst doen toekomen. 

Op 2 oktober en 4 december 1997 hebben onderhandelingen tussen de diensten van de 
Commissie en het Secretariaat-generaal van de Raad van Europa plaatsgevonden. 

Het Secretariaat-generaal van de Raad van Europa heeft het resultaat van de 
onderhandelingen aan het comité van de afgevaardigden van de ministers voorgelegd, dat 
het tijdens zijn vergadering van 18 december 1997 heeft goedgekeurd. 

De Commissie vindt dat de termen van de ontwerp-overeenkomst verenigbaar met de 
richtsnoeren van de onderhandelingen van de Raad en conform de belangen van de 
Gemeenschap zijn. 

Bijgevolg beveelt de Commissie de Raad aan te besluiten het bijgevoegde voorstel voor 
een besluit goed te keuren betreffende het sluiten door de Gemeenschap van een 
overeenkomst tussen de Gemeenschap en de Raad van Europa, waarvan de tekst in de 
bijlage is opgenomen. 



^ 

Voorstel voor een besluit van de Raad van betreffende het 
sluiten van de overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Raad van 
Europa voor de instelling, overeenkomstig artikel 7, lid 3, van Verordening (EG) nr. 
1035/97 van de Raad van 2 juni 1997 houdende oprichting van een Europees 
Waarnemingscentrum voor racisme en vreemdelingenhaat, van een nauwe 
samenwerking tussen het Waarnemingscentrum en de Raad van Europa. 

De Raad van de Europese Unie, 

gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, 

gelet op Verordening (EG) nr. 1035/97 van de Raad van 2 juni 1997 houdende 
oprichting van een Europees Waarnemingscentrum voor racisme en 
vreemdelingenhaat, inzonderheid op artikel 7, lid 3, in combinatie met artikel 228, 
lid 2, eerste zin, en lid 3, eerste alinea, van het EG-Verdrag, 

gezien het voorstel van de Commissie, 

gezien het advies van het Europees Parlement, 

overwegende dat de overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Raad 
van Europa voor de instelling, overeenkomstig artikel 7, lid 3, van Verordening 
(EG) nr. 1035/97 van de Raad van 2 juni 1997 houdende oprichting van een 
Europees Waarnemingscentrum voor racisme en vreemdelingenhaat, van een 
nauwe samenwerking tussen het Waarnemingscentrum en de Raad van Europa 
dient te worden goedgekeurd, 

besluit : 

Artikel 1 

De overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de Raad van Europa, als bedoeld 
in artikel 7, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1035/97 van de Raad van 2 juni 1997 
houdende oprichting van een Europees Waarnemingscentrum voor racisme en 
vreemdelingenhaat, wordt namens de Europese Gemeenschap goedgekeurd. 

De tekst van de overeenkomst is in de bijlage bij dit besluit opgenomen. 

Artikel 2 

De voorzitter van de Raad is gemachtigd de persoon aan te wijzen die bevoegd is deze 
overeenkomst te ondertekenen ten einde daardoor de Gemeenschap te binden. 

Gedaan te Brussel, Voor de Raad 



Ontwerp-overeenkomst tussen de Europese Gemeenschap en de 
Raad van Europa voor de instelling van een nauwe samenwerking 

tussen het Waarnemingscentrum en de Raad van Europa 
overeenkomstig artikel 7, lid 3, van Verordening (EG) nr. 1035/97 

van de Raad van 2 juni 1997 houdende oprichting van een Europees 
Waarnemingscentrum voor racisme en vreemdelingenhaat. 

De Europese Gemeenschap en de Raad van Europa, 

overwegende dat de Raad van de Europese Unie op 2 juni 1997 Verordening (EG) 
nr. 1035/97 houdende oprichting van een Europees Waarnemingscentrum voor 
racisme en vreemdelingenhaat (het Waarnemingscentrum) heeft vastgesteld; 

overwegende dat het doel van het Waarnemingscentrum erin bestaat de 
Gemeenschap en haar lidstaten objectieve, betrouwbare en vergelijkbare gegevens 
over de verschijnselen van racisme, vreemdelingenhaat en antisemitisme op 
Europees niveau te verstrekken; 

overwegende dat de Raad van Europa reeds over grote ervaring op dit gebied 
beschikt ; 

overwegende dat het Waarnemingscentrum bij de uitoefening van zijn activiteiten 
rekening dient te houden met de reeds door de Raad van Europa uitgevoerde 
activiteiten en ervoor dient te zorgen dat het daaraan een meerwaarde toevoegt; dat 
het bijgevolg dienstig is dat nauwe banden worden gelegd tussen de Raad van 
Europa en met name de Europese commissie tegen racisme en onverdraagzaamheid 
(ECRI); 

overwegende dat het Waarnemingscentrum krachtens Verordening (EG) nr. 
1035/97 zijn werkzaamheden dient te coördineren met die van de Raad van Europa, 
wat zijn werkprogramma betreft; 

overwegende dat het aan de Raad van Europa is om een onafhankelijke 
persoonlijkheid als lid van de raad van bestuur van het Waarnemingscentrum aan te 
wijzen. 

Zijn het volgende overeengekomen : 

4 



I. Uitwisseling van informatie en gegevens. 

1. Er worden op regelmatige basis contacten gelegd tussen de directeur van het 
Europees Waarnemingscentrum voor racisme en vreemdelingenhaat (hierna 
"Waarnemingscentrum" genoemd) en het Secretariaat-generaal van de Raad van 
Europa, met name het secretariaat van de Europese commissie tegen racisme en 
onverdraagzaamheid (hierna "ECRI" genoemd), en wel op een geëigend niveau. 

2. Het Waarnemingscentrum en de ECRI dragen er zorg voor dat de in het kader 
van hun activiteiten verzamelde informatie en gegevens wederzijds ter 
beschikking worden gesteld. Deze terbeschikkingstelling heeft geen betrekking 
op de gegevens en de respectievelijk door beide instanties uitgevoerde 
werkzaamheden van vertrouwelijke aard. 

3. De wederzijds door het Waarnemingscentrum en de ECRI ter beschikking 
gestelde informatie en gegevens kunnen door elk van beide instanties bij de 
uitvoering van hun eigen werkzaamheden worden gebruikt. 

4. Het Waarnemingscentrum en de ECRI zorgen op wederzijdse basis, via hun 
netwerken, voor de grootst mogelijke verspreiding van de resultaten van hun 
respectieve werkzaamheden. 

5. Het Waarnemingscentrum en de ECRI zorgen voor de regelmatige uitwisseling 
van informatie over de voorgestelde, in uitvoering zijnde of voltooide 
activiteiten. 

II. Samenwerking. 

Er vindt regelmatig overleg plaats tussen het Waarnemingscentrum en de ECRI 
om te zorgen voor een coördinatie van hun activiteiten, met name wat de 
opstelling van het werkprogramma van het Waarnemingscentrum betreft. Dit 
overleg ;s bedoeld om te zorgen voor de complementariteit van de respectieve 
programma's van beide organen en om zoveel mogelijk onnodig dubbel werk te 
voorkomen. 

Op grond van dit overleg kan bovendien worden overeengekomen dat het 
Waarnemingscentrum en de ECRI gezamenlijke en/of aanvullende activiteiten 
over onderwerpen van gemeenschappelijk belang uitvoeren. Deze samenwerking 
beoogt de optimalisering van alle beschikbare middelen, met name wat de 
wetenschappelijke onderzoekprojecten betreft. 

5" 



III. Aanwijzing door de Raad van Europa van een persoonlijkheid in 
de raad van bestuur van het Waarnemingscentrum. 

8. De Secretaris-generaal van de Raad van Europa wijst onder de leden van de 
ECRI een onafhankelijke persoonlijkheid als lid van de raad van bestuur van het 
Waarnemingscentrum alsmede zijn plaatsvervanger aan. 

Deze kwestie wordt behandeld in de context van de regelmatige contacten tussen 
de Europese Commissie en de Secretaris-generaal van de Raad van Europa. 

Voor de Europese Voor de Raad van Europa 
Gemeenschap 

ç 



ISSN 0254-1513 

COM(98) 255 def. 

DOCUMENTEN 

NL 05 06 04 16 

Catalogusnummer : CB-C0-98-272-NL-C 

ISBN 92-78-35355-8 

Bureau voor officiële publikaties der Europese Gemeenschappen 

L-2985 Luxemburg 

Q-


